ni humilitas, Deus namque superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Non contendit iudicio, nec prætendit iustitiam, qui verè humilis est: sed dicit, *Non intres in iudicium cum seruo tuo, Domine.* Non despicit illa maiestas cor contritum & humiliatum, quæ corpus humilitatis nostræ assumere non dedignata est, &c.

Claudit verò hunc de humilitate aduersus superbiam tractatum D. IOANNES Cassianus. Manifestissimè comprobatur, inquit, omnium peccatorum & criminum superbiam esse principium: nec sicut cætera vitia, solummodo contrariam sibi virtutem, id est, humilitatem tantum extinguere: verum etiam cunctarum simul interempticem esse virtutum. Dauid audenter proclamat, *Domine, non est exaltatum cor meum,* &c. Et iterum, *Non habitabit in medio domus meæ faciens superbiam.* Et Domini implorat auxilium dicens, *Non veniat mihi pes superbiæ,* pauens ne in illud incidat, quod dicitur de superbis, *Deus superbis aduersatur,* &c.

7. *Subditi ergo estote Deo; resistite autem diabolo, & fugiet à vobis.*

Superioribus obiurgationibus nunc adiicit quædam prædulces & planè Euangelicas exhortationes. Prima est, de humili spontaneaque submissione & obediitione Deo præstada. Nam quia dixerat humilibus Spiritum sanctum copiosiora conferre beneficia, ex eo infert, debere nos omni ferocia animorum posita, Diuinis mandatis & imperiis subiici. Quasi dicat, Deus vult nos sibi coniunctissimos esse, ac omnino ab amore mun-

di, carnisque cara & seruitute alienos. Igitur præbere vos illi morigeros. Rex regum est & Dominus dominantium, vos autem illius serui. Summus pastor est, vos autem oues pascuæ eius: caput est, vos membra corporis eius: parens est beneficentissimus, vos liberi: sponsus est, animæ vestræ illius sponsæ sunt. Omni ergo humilitate & submissione oportet vos illi subesse.

Peccant autem aduersus hanc apostolicam adhortationem in primis omnes superbi & arrogantes, nec minus aduersus diuinam eius maiestatem insurgunt, quàm diabolus, volens *super* *Isra. 14.* *astra exaltare solum suum, & similis esse altissimo.* Eo peccato corruerunt primi parentes, cum appetierunt esse dii scientes bonum & malum. Peccauerunt Gigantes, Pharaos, Nabuchodonosor, Holofernes, Antiochus, Herodes, & tyranni omnes, qui sibi diuinis arrogauerunt honores. Contrà verò, vnumquemque nostrum admo- *Psal. 36.* *Psal. 61.* *Iob 9.* *Matth. 11.* *ner* Dauid, *Subditus esto Domino, & ora eum.* *Nonne Deo subiecta erit anima mea?* Et Iob ait: *Quis resistit ei, & habuit pacem?* Et Christus dicit, *Tolle iugum meum super vos, &c.* Nam vera subiectio ista obedientiam requirens & patientiam, officium est viri Christiani.

Peccamus, eheu! & nos omnes, quoties aliquid contra eius præcepta committimus aut cogitatione, aut verbo, aut opere. Quemadmodum enim quicquid habemus & sumus, à Deo accepimus: sic omni ex parte decet nos obtemperare illi. Qui contrà facit, contra Dei voluntatè insurgit, & imperio eius subesse detrectat.

Psal. 142.

Psal. 50.

I. 12. de cœnobiorum instit. c. 6.

Psal. 130.

Psal. 100.

Psal. 35.

Iac. 4.

2. Mach. 9. *Iustum quippe est mortalem subditum esse Deo.* Hinc
Deut. 10. Moyses. *Nunc Israel, quid Dominus Deus tuus perit
à te, nisi ut timeas Dominum Deum tuum & ambules
in vis eius, & diligas eum, ac seruias Domino Deo
tuo in toto corde tuo, & in tota anima tua?*

Resistite autem diabolo, &c.

Secunda est exhortatio, qua nos omnes Apo-
stolus acuit, docetque totis viribus resistendum
esse diabolo, & cunctis tentationibus eius, siue
à carne, siue à mundo ortum habeant. Sensus
exhortationis talis est: Hostem habetis, Carissi-
mi, infestissimum & acerrimum, qui à calum-
niis quibus homines cōtinuò vexat, Diabolus,
id est calumniator appellatur. Quo quisque illi
fortiùs repugnat, eo acriùs urget, & contra il-
lum quicquid habet roboris explicat. Spiritus
est, qui nunquam non vigilat, nūquam pugnan-
do fatigatur: sed vno praelio victus, aliud subin-
de renouat. Angelos in cælo, Adamum in para-
diso, Moysem in deserto, Dauidem in regno,
Salomonem in palatio, Iudam, Petrum, Tho-
mam in schola Christi, quinimò ipsummet Do-
minum & iudicem suum semel, secundò, tertio
denique grauius impugnavit? Est igitur vobis
quandiu vixeritis, luctandum aduersus *princi-
pes, potestates, & rectores tenebrarum harum, contra
spiritualia nequitia in caelestibus.* Ideo induite vos *ar-
maturam Dei, ut possitis stare aduersus insidias diabo-
li.* Ille aduersarius vester tanquam leo rugiens circuit,
quærens quem deuoret: sed fortes in fide resistite. Vbi
autem sentiet vos constanter stare in acie, ama-
re & inuocare Dominum, exhorrescere illius
leno

1. Matt. 4.

Ephes. 6.

1. Petr. 5.

lenocinia, artibusque repugnare, timebit vos,
nec tantum timebit, sed & victus fugiet à vo-
bis.

Ergo hæc miserabilis vita nostra humana
rectè comparatur cum iugi & periculosa mili-
tia, cum dicitur in libro Iob: *Militia est vita homi-
nis super terram.* Et Paulus huius militiæ formam
& speciem exponens ait, *Non secundum carnem* 2. Cor. 10.
*militamus: & arma militiæ nostræ non carnalia sunt,
sed potentia Deo ad destructionem munitio, &c.*
Et vnumquemque nostrum sub Timothei no-
mine hortatur: *Milita bonam militiam. Nemo mi-
litans Deo, &c. Labora sicut bonus miles Christi* 1. Tim. 1.
ESV, &c. In his autem periculosis & duris laboribus
maxima consolatio est, quòd hostis noster de-
bilis est. Non vincit (ait Hieronymus) nisi vo-
lentem: facilèque superatur ab his qui in fide
constantes sunt & fortes. Hæc est victoria quæ
vincit mundum, fides nostra. Christus iubens
suos bono animo esse, ait, *Confidite, ego vici mun-
dum. Princeps huius mundi eicietur foras. Vincenti
dabo manna absconditum, &c.* 1. Io.
o. 10.
Io. 12.
Apo. 2.

De cacodæmonum horrendis appellationi-
bus, viribus, fraudibus, consiliis, & malignis ad-
uersus genus humanum operibus, copiosè dis-
seruimus ad versum nonum Epistolæ b. Iudæ,
pagina 213. & 13. Grauißimas tantum D. Augu-
stini de illorum dolis querelas; subiiciam; vt
ab his qui tam frequenter nobis imposuerunt,
diligentiùs caueamus. Deus meus, ad te cla-
mamus, libera nos ab aduersario nostro quo-
tidiano, qui siue dormiamus, siue vigilemus,

siue comedamus, siue bibamus, siue quodcunque opus operemur, omnibus modis instat die ac nocte, fraudibus & artibus, nunc palam, nunc occultè sagittas venenatas contra nos dirigens, vt interficiat animas nostras. Ecce tendit ante pedes nostros laqueos infinitos, & omnes vias nostras variis repleuit decipulis. Laqueos posuit in diuitiis, in paupertate, in cibo, in potu, in voluptate, in somno, in vigilia, in verbo, in opere, & in omni vita nostra. Sed tu Domine, libera nos de laqueo venantium, vt confiteamur tibi dicentes: *Benedictus Deus, qui non dedit nos in captiorem dentibus eorum. Anima nostra sicut passer erepra est de laqueo venantium, &c.*

Psal. 90.
Psal. 123.

l. de relict.
catholica
conuersat.

Iob 1.

Obseruat rursus ex hoc loco, b. AVGVSTINVS, hunc, tamen si infestissimum hostem, nihil nos posse lædere, nisi quātum permiserit Deus. Permittit autem (inquit ille) quando peccata hominum hoc exigunt, duabus de causis, aut vt probe, si boni estis: aut castiget, si peccatores. Qui perdens aliquid, dicit: *Dominus dedit, Dominus abstulit*, pro ista patientia coronam recipiet si iustus est: aut indulgentiam, si peccator. Quod si murmurauerit, vel desperet, re- rum pariter & animæ damnum incurret.

Rursusque idem notat, diabolum quidem sollicitare & suadere posse, cogere omnino non posse: ideo per Dei adiutorium in nostra potestate situm esse, consentire diabolo, aut obtemperare Deo. Est à dextris præcipiens Deus, à sinistris seducens Sathanas, homo in medio con-

l. 50. Hom.
hom. 12.

Sibz arbitrijs
Soy Sinc pbr

stitutus. Cor quare inclinatur ad diabolum? Quare non potius erigitur ad Deum? Idem quoque alibi. Ananiæ dicitur: *Cur tentauit Sathanas cor tuum mentiri spiritui sancto?* Quod vtique Apostolus ei non imputaret, si absque ipsius voluntate Sathanas fecisset. Eua etiam condemnatur à Domino, quia ab eo quem poterat superare, superata est. Consentit his verbis b. HIERONYMVS; Nostra contra nos vititur voluntate. De consensu nostro aduersarius vires accipit, nostròque nos iugulat gladio. Subscribit denique BERNARDVS, cum ait, Stantes in paradiso impulsit inuidus & euertit: sed consentientes, & non resistentes, &c. Ex quibus, & aliquot aliis locis atque rationibus, D. IOANNES Cassianus manifestè clarèque colligit, quandam superesse homini peccatori libertatem arbitrij, vimque voluntatis humanæ, quæ non possit etiam ab ipsomet diabolo ad peccandum compelli. Sicut est illi (inquit) instigationis copia; ita & in nobis virtus respuendi, siue acquiescendi libertas est attributa. Ergo manifestum est, huic vnūquēque delinquere, quod ingruentibus cogitationibus prauis non confestim repulsam contradictionis obiiciat, *Resistite ei*, ait, & *fugiet à vobis*. Hæc noteht, quæso, hostes liberi arbitrij.

DAMASCENVS, hoc Apostoli testimoniis aliquot aliis cōiungens, his addit ex Basilio, Quoniam diabolus apostata extitit, seque & Dei, & hominum ad imaginem Dei conditorum hostem professus est, ob eam causam hominum

Epist. 143.
Act. 5.

Ep. ad Demetriad.

Serm. 85. in Cantic.

l. 7. Collat. c. 8.

l. 2. Paral. c. 3.

odio flagrat, quia Dei quoque hostis est: ac nos vt Dei creaturas, & ipsius similitudinem gerentes, odio infectatur. Deus autem ipsius improbitate abusus est, vt medicus viperæ veneno ad salutarium medicamentorum confectionem abuti solet, &c.

8. *Appropinquate Deo, & appropinquabit vobis.*
 Hæc est tertia exhortatio de accessu ad Deū, & eius maxima vtilitate. Huius summa est; Monui vos, Carissimi, huius mundi amicitiam, carnis impuritates, & laqueos diaboli fugere pro viribus: nunc ad quem confugere debeatis accipite. Deus lux est, & tenebræ in eo non sunt vllæ: accedite igitur ad eum, vt illuminemini. Summum bonum hominis est, supremaque omnium electorum requies: venite ergo ad eum omnes qui laboratis, & onerati estis, & reficiam vos. In eo sunt omnes thesauri sapientiæ & scientiæ reconditi: vos in omni egestate versamini. Ardentissima siti iustitiæ arefcitis: *apud eum est fons vitæ.* Ille est via, vos peregrini: *omnis homo mendax,* ille est veritas: *vos sicut homines marimini,* ille vita est. Piis igitur desideriiis & votis applicate vos Deo, & ille vicissim applicabit se vobis. Si cordium affectus rapiunt vos ad honesta, ad virtutes, ad cælestia, Deo appropinquatis. Sin ad carnis illecebras, ad diabolium properatis. Appropinquate Deo per pœnitentiam, si peccatores estis, & ille appropinquabit vobis per gratiam iustificantem. Accedite ad illum per virtutum incrementa si iusti & sancti, & ille per gratiarum & donorum augmen-

Coloss. 1. 2.
 Psal. 35.
 10. 14.

ta ad vos accedet. Adeste illi omnes filij hominum, humilitatis, patientiæ, fidei, spei, & caritatis gressibus, ille prorsus aderit suis miserationibus. Nunquam deerit vobis eius auxilium, modò fuerit vestrum refugium. Et si Deus pro vobis, quis contra vos? *Quid vobis nocere poterit, si boni emulatores fueritis?*

Ex his manifestè apparet, homines suis malis & peccatis Deum fugere, eidem valedicere, & quodammodo abrenunciare: sicut è contrario, bonorum operum & virtutum studio ad illum accedunt, *Dicunt Deo (ait Iob) recede à nobis, scientiam vicarum tuarum nolumus.* Item quod est in Ieremia: *Recessimus, nec ultra veniemus ad te.* Quod quàm sit miserum & exitiosum, idem verbis istis exprimit. *Maledictus homo qui confidit in homine, & à Domino recedit cor eius.* Conqueritur & Moyse de quorundam Israëlitarum suarum defectione, dicens: *Incrassatus est dilectus, & recessit à Deo salutari suo.* Adam & Eua abscondentes se à facie Domini, in graues arumnas inciderunt. Amasias Rex Iuda occisus est, postquam (ait Scriptura) *recessit à Domino.* In quantas calamitates & angustias cecidit Ionas, quando cogitauit fugere à facie Domini? Hinc scitè & acutè Augustinus ad Dominum. Te nemo dimittit, nisi qui dimittit. Et qui dimittit, quò fugit, nisi à te placato, ad te iratum? Et idem rursum, Qui te non habet placatum, non eua- det iratum. Rectè igitur Propheta, *Scito & vidè quia malum & amarum est, dereliquisse te Dominum Deum tuum: Ierem. 2.*

Rom. 8.

1. Petr. 3.

Iob 21.

Ierem. 2.

Ierem. 17.

Dent. 32.

Gen. 3.

2. Paralip.

25.

1. 4. cõf. c. 9.

Meditat. c.

30. & Ma-

nual. c. 2.

l. 2. paral. c.
39.

Leuit. 10.
Psal. 9. &
33.
Psal. 34.
Isa. 55.
Heb. 11.

DAMASCENVS probans, quòd Deum quære-
re oporteat, ipsique obsequi, atque in ipsius no-
mine omnia facere, hanc laudat b. Iacobi sen-
tentiam: cui & has non abfimiles connectit, *In
his qui appropinquant mihi, sanctificabor. Non dere-
liquisti quærentes te, Domine. Exquisiui Dominum, &
exaudiuit me. Inquirentes Dominum non minuen-
tur omni bono. Quarite Deum, & uiuet anima uestra.
Quarite me in toto corde uestro, & apparebo uobis. Re-
quirentibus Deum ipse remunerator est, &c.*

Ex quibus, supra id etiam quod conficit Da-
mascenus, certum & manifestum euadit, ali-
quid virtutis situm esse in viribus humani ar-
bitrij, quod cum præueniente gratia Diuina, ad
conuersionem nostram ad Deum cooperetur
& collaboret: & illud non esse tam seruum, im-
becillum, & conuulsium, vt noui Simoniani,
Marcionistæ, & Manichæi, id est, miseri Hu-
gnostici cauillantur. Quomodo enim appro-
pinquaremus, quæreremus, inquireremus, re-
quireremus, exquireremus Dominum, vt Spi-
ritus sanctus loquitur, si nihil prorsus agere-
mus? Si otiosa tantum & passiuæ, non etiam
actiuæ esset voluntas nostra: Rectè id colligens
Augustinus ex eo quod Deum in adiutorium
nostrum inuocamus: dicimurque cooperari
Deo, hæc memorabilia decernit: Nemo adiu-
uatur, si ab illo nihil agatur. Si non esses opera-
tor, ille (Deus) non esset cooperator. Et postea,
Qui fecit te sine te, non te iustificat sine te.
Ergo fecit nescientem, iustificat volentem.

Impudenter autem & nequiter hîc calum-

Psal. 26.
Rom. 8.

Serm. 13. de
verbis Ap.
Serm. 15. de
verb. Apo.

niatur Calvinus, quòd priores in nobis partes esse,
Dei uero gratiam sequi dicamus. Deinde, quòd se-
cundariam & quasi pedissequam esse Dei gratiam
nostræ preparationi doceamus: quandoquidem
nemo Catholicorum id vnquam sensit aut do-
cuit. Censemus quidem, cum Augustino, Non
omnia opera quæ ante iustificationem fiunt
vel ab infidelibus, vel ab aliis peccatoribus, esse
verè peccata, quæ odium Dei promereantur: vt
de eleemosinis, & precibus Cornelij adhuc
ethnici, Scriptura testificatur: & ciuiles Roma-
norum sine vera religione virtutes eximio im-
perio compensatæ, palam faciunt. Sed quid illis
prima partes debeantur, gratia uero Dei tantum se-
cundæ: aut meritoria opera præcedant, gratia uero sit
eorum pedissequa, vt improbissimus planus impo-
nit, nunquam Ecclesia Catholica iudicauit,
nunquam pronunciauit: sed contrà, in Pelagia-
nis coarguit & damnauit. Atque hoc non tam
mirabile, quàm miserabile, quòd ferè nunquam
nisi ex imposturis & calumniis aduersus fidem
catholicam, argumenta sua conficiunt isti Hu-
gnostici. Impositum mendacium tolle, & plus-
quam puerile & inane videbis eorum argu-
mentum.

Cæterum, Dei gratiam libero arbitrio neces-
sariam esse cum Augustino prædicamus, vt nisi
præueniat & adiuuet, nihil pietatis atque iusti-
tiæ, siue in opere, siue etiam in ipsa voluntate
habere possumus. Deus quippe operatur in no-
bis uelle & operari pro sua voluntate. Item,
quòd Deus, vt uelimus operatur incipiens, qui

l. 4. de bap.
c. 23.

l. 1. de bap.
c. 8.

Act. 10.
Aug. Epist.
5 & lib. 5.
de ciuit.

Epist. 106

Philip. 2.
l. de grat.
& lib. arb.

c. 17.

volentibus cooperatur perficiēs. Propter quod ait Apostolus: *Certus sum, quoniam qui operatur in vobis opus bonum, perficiet usque in diem Christi IESV,* Sed liberum voluntatis humanæ arbitrium nequaquam destruímus, quando Dei gratiam, qua iuuatur, grata pietate prædicamus. Nostrum enim est, velle, scribit idem eximius Antistes, sed voluntas ipsa etiam mouetur vt furgat, & sanatur vt valeat, & dilatatur vt capiat, & impletur vt habeat, &c.

Disputationem istam longiùs & prosequi non est huius loci: tantummodo vnus Beza & symmistarum pro arbitrij nostri gratia cooperantis viribus, vt Bezanos propriis armis conficiam, testimonium adferam, *Gratia prima nos σωεργεῖν,* (scribit ille, id est, cooperari) *qui negat, prima gratia efficacitatem negat. Sed quod de prima σωεργεῖα dixi, de consequentibus dico, &c.* Crucigerus, Peucerus, Pezelius, Videbrádus, Mollerus, Tossanus, Vittembergici ministri, discretè profitentur, *In conuersione hominis peccatoris tria semper concurrere, nimirum verbum Dei, Spiritum sanctum, & voluntatem hominis assentientem, & non repugnantem, verbo Dei, &c.* At verò, iste consensus, vt illa cooperatio, est opus seu actio voluntatis. Ergo tam ex scripturis, quàm ex sanctis patribus, hæresiarcharum denique concessionibus apertum & firmum est, liberum nostrum arbitrium aliquid agere in nostra ad Deum acceptione.

Emundate manus vestras, peccatores.

Quarta exhortatio ista non vulgares tantum,

sed & consceleratos, profligatosque peccatores ad pœnitentiam, remissionem peccatorum, gratiam, & vitam æternam inuitat. Hoc enim sensu intelliguntur peccatores, cum dicitur in Euangelio, *Deus peccatores non exaudivit. Mulier erat in ciuitate peccatrix.* Et Christo probri loco datur à Iudæis, quòd cum publicanis & peccatoribus ederet & biberet, &c. Vult itaque Apostolus: Vos iam appollo, ô peccatores, qui à Deo longè recessistis, & plurimorum vitiorum cœno obliniti estis. Emundate manus vestras abstinendo à præteritis sceleribus, & cauendo à futuris; & præsto vobis aderit gratia cælestis. *Lauamini, mundi estote, auferte, malum de cordibus vestris, quiescite agere peruersè, discite bene facere. Querite iudicium, subuenite oppresso, iudicate pupillo, defendite viduam. Et venite, & arguite me, dicit Dominus: si fuerint peccata vestra ut coccinum, sicut nix dealbabuntur: & si fuerint rubra quasi vermiculus, velut lana alba erunt.*

Notandum, manuum nomine in hoc loco, vt alibi sæpe, non solum peccata quæ manibus committuntur, vt furta, homicidia, incendia & alia externa peccata significari: sed etiam fraudes, prodiones, & vniuersi affectus peruersi seu in Deum, seu in proximum. De his dicitur, *Manus vestra plena sunt sanguine, i. ad vltiones aspiciatis. Si manus tua scandalizat te, abscinde eam ab te. Volo viros orare in omni loco, leuantes puras manus: quod de puris affectibus rectè intelligitur. Sic & illud, Innocens manibus, & mundo corde accipiet Ps. 23. benedictionem à Domino.*

Io. 9.

Luc. 7:

Luc. 5.

Matth. 9.

Isa. 1.

Ma- Isa. 1.

Matth. 18.

1. Tim. 2.

Epist. 7.

FVLGENTIVS hinc colligit huius mundi risum atque gaudium verè pœnitentibus mutandum esse in luctum & mœrorem. Deinde non putandum esse, tristitiam humilium & lætitiã superbiorum, luctum piorum & gaudiũ impiorum futura posse retributione priuari. Manet enim vtriusque condigna merces, diuino reddenda iudicio.

Et purificate corda vestra, duplices animo.

Math. 15.
& 23.

Hęc quinta exhortatio est ad fictos & hypocritas, qui magna superstitione manus, vestes, calices, & paropsides quidem lauabant: sed cordium & animorum sordes eluere negligebant. Apostolus autem docens, qualem munditiem & puritatem Deus à nobis requirat, manuum emundationi mox subiungit cordium purificationem. Hortatur quoque viros inconstantes, qui in vtramque partem claudicabant, nunc cum Iudæis, mox cum Christianis; nunc cum Catholicis, mox cum hæreticis sentientes, vt abiecta omni duplicitate cordis, veræ pietati firmiter adhæreant.

Math. 15.

Igitur cùm humanum cor officina sit omnium bonorum & malorum, adeoque sedes, radix, & fons virtutum & vitiorum, dicente Christo, *De corde exeunt mala cogitationes, furta, adulteria, &c.* Omni studio atque diligentia laborandũ, vt sincerũ purũque feruetur. Hinc Sapiens: *Omni custodia serua cor tuũ, quia ex ipso vitaprocedit.* Hoc enim sibi dicari & consecrari suo iure postulari Deus, dicẽs: *Præbe fili mi, cor tuũ mihi.* David simplex rogat, *Cor mundum crea in me, Deus.* Chri-

Prov. 4.

Prov. 23.

stus denique beatissimam Dei visionem iis tantũ repromittit qui fuerint mundo corde. *Mat. 5.*

9. *Miseri estote, & lugete, & plorate, risus vester in luctum conuertatur, & gaudium in mœrorem.*

Sexta est exhortatio ad varia veraque verè pœnitentiæ exercitia. Sensus est, Nolite hęc fratres mei, nolite securam æternamque felicitatem querere, quæ tantũ in cælis repromissa est. Nolite huius sæculi fœdis inseruire voluptatibus, & gaudiis æternis excidere. Serenitas ista summa tempestas est. Delicias expectantes huius mundi, cohæredes Christi non poteritis esse. Non potestis duobus Dominis seruire. Nisi pœnitentiam egeritis, omnes simul peribitis. Itaque si vultis Dei filij & hæredes esse, hęc pro peccatis vestris estote deiecti, & contriti, afflicti, veroque cordis dolore pœnitentes & tristes. Deus nãque cor contritum & humiliatum nunquam despicit. Si vultis gaudio sempiterno perfrui, hęc propter diuinam maiestatem & bonitatem quam peccando ad iracundiam prouocastis, serio lugete. Beati etenim sunt qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Si coram Deo & omnibus electis eius perpetuò letari cupitis, hęc vestram miseriam, exiliũque vberioribus deflete lacrymis, cum Dauide dicentes, *Hæc mihi quia incolatus meus prolongatus est! Lauabo par singulas noctes lectum meum, &c.* Exitus aquarum deduxerunt oculi mei, &c. Facite, vt gaudeant Angeli de vobis pœnitentibus. Stultus iste ac perniciosus risus, quo diuinorum iudiciorum obliti, infatuatque scelerum dulcedine, malefacientes lætamini &

Ps. 119.

Ps. 6.

Ps. 118.

Luc. 15.

exultatis in rebus pessimis, vertatur in luctus & gemitus spirituales. Exitiale gaudium voluptatū conuertite in salutiferum mœrorem, &c.

Ex his autem primò apparet, quàm vana & incerta sint gaudia huius mundi, id est, quæ sumuntur de rebus caducis, vt de potu, esu, lasciuia, pecunia, honoribus, præfecturis, &c. quæ & breuissima sunt, & homines præcipitant ad æternos planctus & gemitus. Ait enim Iudex uiuorum & mortuorum, *Va vobis qui ridetis, quia plorabitis. Va vobis qui saturati estis, quoniam esurietis.* Nec vanæ sunt minæ, quoniam horrendis exemplis comprobata. Paulo ante diluuium *Homines comedebant, bibebant, nubebant,* omnes gaudiis exultabant, omnes voluptate bacchantur, quando superuenerunt vltrices aquæ, & vniuersum mundum submerserunt. De impiis ac epicureis dicitur, *Tenent tympanum & cytharam, gaudent ad sonitum organi, ducunt in bonis dies suos, & in puncto ad inferna descendunt.* Ibi autem sempiternus fletus & stridor dentium: Atque sic extrema gaudij luctus occupat.

Conspicimus deinde, maximam & prope incredibile esse vtilitatem lacrymarum, quæ de peccatorum contritione, & Dei nostri amore ab hominibus effunduntur: quando quidem perpetuam lætitiā pariant. Harum varios fructus B. EFFRFM expertus scribit, *Quis non admiretur, quia per lacrymas huius breuissimi temporis, Deus peccata dimittit? Et ipsa vndecimà hora (i. etiam ad vitæ finem) millium nos vulnerum labe fauciatos per lacrymas*

sanat: Et rursum, cum sanauerit, mercedem conferet lacrymarum. Et idem alibi, *Accede ad Deum, peccator, & facillè sanaberis. Proiice abs te onera peccatorum, offer munera obsecrationum, suppone lacrymas in putredine vulnerum.* In tantum enim cælestis medicus bonus est, vt lacrymis & gemitibus donet vulneribus sanitatem. Accede peccator, & procidens huic benignissimo medico, offer lacrymas quæ ad huiusmodi medicamentum proficiunt. Sic enim vult cælestis medicus sanare vnumquemque, medicamentum diligens lacrymarum. Nihil est enim quod non cedat & sanetur medicamento pœnitentiæ. CHRYSOSTOMVS aliquot in locis docet, nihil tam arduum, aut etiam hominum iudicio impossibile esse, quod non facillè obtineant pœnitentes à Deo virtute sanctarum lacrymarum: Agaris, Annæ, Petri, Magdalensæ memorabilibus exemplis id ipsum confirmat.

Attende quoque, veræ pœnitentiæ rationem non esse aded leuè & facilem, vt miseri Hugnotici post seductorem suum Caluinum comminiscuntur; Nimirum, *idem esse Baptismi & Pœnitentiæ sacramentum: & Baptismi solam recordationem sufficere ad delendos novos lapsus, in quos à Baptismate recidimus.* Primò enim Dauidis, Ezechie, & Manassis exempla Deum à se multis peccatis offensum, non sola Circumcisionis (cui Baptismus successit) memoria, sed ieiuniis, sacco, cinere, lacrymis, aliisque duris laboribus, placantium, euincunt manifestè longè maiora Pœni-

L. de pœnitentiâ, c. 1.

Instit. l. 4. c. 15. & 19.

de Vitiis, & m
ceteris pœnitentiis
Suis, & Mundi

Luc. 6.

Luc. 17.
Math. 24.

Iob. 21.

Prov. 14.

de Vi Lacrymarum
—

L. 2. de cō-
punctione
cordis, c. 3.

Matth. 20

rentiam à nobis exigere. Hinc Christi, Præcur-
 foris, aliorum Prophetarum, & Apostolorum
 primæ de pœnitentiæ fructibus conciones, non
 sunt de Circumcisionis aut Baptismi recorda-
 tione: sed de ieiunio, fletu, planctu, cordium
 contritione, precibus, restitutione alienorum
 bonorum elemosinis in pauperes, &c. aliisque
 piis operibus. Inde, vtriusque sacramenti ma-
 teria, forma, minister, institutionis tempus, &
 finis, euentissimè illa discernunt. Christus de-
 nique adfirmat Tyri & Sidonis incolas, in cine-
 re & cilicio facturos pœnitentiam, si prædicatū
 illis fuisset euangelium; sic exitiosas damnabi-
 lésque Caluimianorum opinationes refellunt,
 vt ampliore non sit opus confutatione.

Nec tamen putandum, quòd moderata ho-
 nestaque gaudia, quæ vel de accessu & felicitate
 amicorum, vel de victoriis, rebúsque prosperis
 ac donis Dei procedunt, damnet Apostolus: sed
 quòd luxum, petulantiam, & nimiam in risu &
 gaudia effusionem, velit omnino abesse à mori-
 bus Christianorum. Populo namque Hebræo-
 rum præcipit Dominus, vt collectis terræ fru-
 ctibus, sabbathum agerent, & acceptis arbo-
 rum ramis, lætarentur coram Domino Deo suo.
 Plurimum gauisi sunt omnes Israelitæ, Pharao-
 ne, Holoferne, Hamã, Gorgia, similibúsque ho-
 stibus suis diuino beneficio de medio sublatis.
 Magi videntes stellam rectà illos ad Christum
 ducentem, gauisi sunt gaudio magno valdè. In
 natiuitate Præcurforis multi gauisi sunt. Ange-
 lus cælestis gaudium magnum Pastoribus an-

Ioel. 1. & 2.
 Isa. 58.
 Matth. 3.
 Luc. 19.
 Act. 3. et 8.
 Matth. 11.

Leuit. 23.

Matth. 2.

Luc. 1.

Luc. 2.

nunciauit. Apostoli post resurrectionem gauisi ^{Luc. 24.}
 sunt viso Domino, &c. Hinc BERNARDVS
 docet, sanctorum virorum triplex esse gaudium, ^{Ser. 2. et 3.}
 videlicet, ante mortem de bonæ conscientie testi- ^{de omnibus}
 monio: in morte, qua eripiuntur de præsentis ^{sanctis. 1. et 2.}
 sæculo nequam, venitque dies illa qua implebit ^{agit de triplici}
 eos Dominus lætitia cum vultu suo: & post mor- ^{gaudio}
 tem, quando intrant in gaudium Domini sui,
 quod nemo à cætero tollet ab eis.

AVGVSTINVS denique, ex hoc D. Iacobi ^{In. Ps. 85.}
 exemplo docet, verbi diuini præcones nunquã
 debere peccatoribus adulari: sed iis obiecta fu-
 tura miserã, & grauitate peccatorum, eosdem
 ad compunctionem cordis & amaras lacrymas
 perducere. Ait enim Dominus per Isaiam ad-
 uersus palpones: *Qui vos felices dicunt, in errorem* ^{Isa. 3.}
vos mittunt. Minatur pseudopropheta per Ie-
 remiam, eò quòd Israelitis non aperuissent ini-
 quitates suas, vt eos ad pœnitentiam prouoca-
 rent. Et Paulus gaudet, quòd ad tristitiam salu-
 tarem, & pœnitentiam secundum Deum, Co-
 rinthios suis obiurgationibus prouocasset. ^{Thren. 3.}
 10. *Humiliamini in conspectu Domini, & exaltabit*
vos. ^{2. Co. 9.}

Septima exhortatio ista est ad veram coram
 Deo animorum & corporum summisionem.
 Quasi dicat, Inanem celsitudinem, & appeten-
 tiam honorum atque dignitatum conuertite
 in humilitatem. Nemo semet erigat in altum,
 quin potius deiicite vos ipsos in conspectu Dei:
 ipse vos illustres, gloriosos, ac verè sublimes re-
 det. Quanto minus vobis arrogaueritis, tanto

de affectu.
 Sumiliter

Math. 23. Luc. 18. maiora largietur ille, Dixit enim, *Omnia qui se humiliaverit, exaltabitur.*

Ber. ser. 89. in Cantica. Humilitatem definiunt Theologi, esse virtutē, qua verissima sui cognitione, sibi ipsi quilibet vilescit. Huius autem gradus, seu potius fructus & effectus assignant duodecim, quorum enumeratio & consideratio cuique patefiet, quantum ab illa virtute recedat, vel ad eam accedat. *Benedict. in reg. Ansel. l. similitud.* Primus, corde & corpore semper humilitatem ostendere, defixis in terram aspectibus. 2. Ut nō sit facilis aut promptus ad risum. 3. Ut pauca verba etiam rationabilia loquatur, eaque demissa voce. 4. Taciturnitas vsque ad interrogationem. 5. Tenere communem cum cæteris regulam. 6. Credere & pronunciare se omnibus abiectiorē. 7. Ad omnia indignum se & inutilem confiteri & credere. 8. Cōfessio ingenua peccatorum suorum. 9. Cum obedientia subdere se maiori. 10. Cum obedientia in duris asperisq̄ue patientiam amplecti. 11. Voluntatem propriam non delectetur impleri. 12. Deum timeat, & memor sit omnium quæ præcepit. Hic iam conscientia suæ latebras quisque peruadat, & quicquid de his sibi deesse compererit, studeat acquirere, ut verē humilis sit, & à Domino tandem exaltetur.

Contra Hippolyt. Adiciens porrò, *in conspectu Domini*, subindicat quosdam quidem coram hominibus humilitatem ostentare, attamē coram Deo superbissimi sunt & arrogantes. De his Sapiens scribit, *Eccl. 9. Epist. ad Gelantiam.* *Est qui nequiter humiliat se, & interiora eius plena sunt dolo.* Fictam ergo humilitatē fugiēs, ait Hieronymus,

rononymus, illam sectare quæ vera est, quam Christus docuit, in qua nō sit superbia inclusa. Multi enim huius speciem virtutis habent, veritatem pauci sequuntur. Et rursus idem, Humilitatem sequere, non quæ simulatur gestu corporis, aut fracta voce verborum: sed quæ puro affectu cordis exprimitur. Aliud est enim virtutem habere, aliud virtutis similitudinem, &c.

Multis porrò ac eximis gratiæ suæ donis humiles hic Dominus cumulat: multò verò maximis in regno cælorum exaltabit. Ac primò quidem humilium orationes Deus & libenter attendit, & gratiosè exaudit, quemadmodum Psaltes profiteretur, *Respexit Dominus in orationem humilium, & non spreuit preces eorum.* Et Sapiens ait, *Oratio humiliantis se, nubes penetrabit.* *Ps. 101. Eccl. 35.*

Secundò, præcedentis gratiæ diuinę beneficia mirum in modum adauget, docente Sapiente, *Quanto magnus es, humilia te in omnibus, & coram Deo inuenies gratiam.* Ut enim aquæ copiosiores in concaua descendunt yallium, sic dona Dei veriora conferuntur humilibus. *Eccl. 3.*

Tertiò hæc præ cæteris virtutibus, hominem Deo gratum & acceptum reddit. Scribit namque beatus E F F R E M, Vide quantum Deus diligit humilitatem, qui sic appropinquat possidenti illā, semperque in illam aspicit, sicut scriptum est: *Qui in alio habitat, humilia respicit.* Et rursus: *Oculi eius in pauperem, & humilem respiciunt:* de quo scriptum est, *Beati pauperes spiritu.* *Ps. 112. Ps. 10. Matth. 5.*

Verum, ne in his simus effusiores, hac D. **▲ V E V S T.** exclamatione concludamus. **O san-**

Et a & venerabilis humilitas, tu Dei filium descendere fecisti in vterum virginis. Tu eum fecisti inuolui vilibus pannis, vt nos indueret virtutum ornamentis. Tu eum circumcidisti in carne, vt nos circumcideret in mente. Tu eum corporaliter flagellasti, vt nos à flagello peccati liberaret. Tu eum coronasti spinis, vt nos coronaret suis æternis rosis, &c.

II. *Nolite detrabere alterutrum, Fratres, Qui detrahit fratri, aut qui iudicat fratrem suum, detrahit legi, & iudicat legem. Si autem iudicas legem; non es factor legis, sed index.*

Absolutis exhortationibus, Apostolus orationem suam reducit ad intermissas obiurgationes & reprehensiones vitiorum, quibus & tunc & nunc plerique hominum corrupti sunt & deprauati. Præsenti autem loco duo simul coarguit & damnat, nimirum, detractionem, & temerarium de proximo iudicium: eaque peccata esse grauissima & nocentissima aliquot argumentis ostendit.

L. 2. parall. c. 68. Est autem Detractio, secundum DAMASCENVM, sermo falsus aduersus aliquem prolarus: Hanc definitionem velut latius explicans D. Thomas scribit, Detractio, quæ est occulta maledictio ad denigrationem famæ per impositionem falsi, per adductionem mali, per reuelationem mali occulti, & per deprauationem intentionis: de se est peccatum mortale. Docet autem BASILIVS, duo esse tempora, in quibus liceat sine peccato, secus aliquid de aliquo dicere. Primò, quando necesse habet aliquis con-

In regulis breuioribus interr. 25.

sultare vnà etiam cum aliis qui ad hoc idonei iudicati sint, quo pacto corrigendus sit, qui peccatum commisit. Secundò, quando necessitas poscit, vt periculo consulatur aliquorum: qui sæpenumero ex ignorantia commisceri possent cum malo, tanquam cum bono. Hoc Apostolus fecit scribens, *Alexander ararius multa mala mihi ostendit, quem & tu deuota.* Extra autem huiusmodi necessitatem (subdit ille) qui aliquid secus de aliquo loquitur, illius insimulandi, vel vituperandi causa, detractor est; esto verum sit quod loquatur.

Idem probat detractores, & eos qui ipsis aut- *Interr. 26; & 27.* res accommodant, & tolerant illos, à piorum virorum societate exterminandos esse, quia scriptum est, *Detrahentem secretò proximo suo, hunc persequerbar.* Et alibi, *Detrahentem nolito libenter audire, ne suffollaris.* Item ex Maria Mosis sorore, quam Dominus lepra percussit, & extra Hebræorum castra extrudi iussit, quòd ipsi Mosis detraxisset.

Iudicium autem temerarium seu suspiciosum dicit esse D. Thomas, cum aliquis iudicat de his quæ sunt dubia vel occulta, propter aliquas leues coniecturas. Adfirmat autem D. Basilius esse peccatum lethale, quoniam expressis prohibitionibus Christi ille se opponit, quisquis sic de proximo iudicat. Ait enim: *Nolite iudicare, & non iudicabimini. Nolite condemnare, & non condemnabimini. Nolite iudicare secundum faciem, sed rectum iudicium iudicate.* Citat & quæ scribit Apostolus, *Is qui manducat (idolothyta) non manducantem* *Moralium. regula 54.* *Matt. 7.* *Io. 7.* *Rom. 14.*

non spernat: & qui non manducat, manducantem non iudicet. Tu quis es, qui iudicas alienum seruum? Domino suo stat, aut cadit. Christus sanè hoc peccati genus in Iudæis frequenter damnauit, utpotè cum hos increpauit, *Ut quid cogitatis mala in cordibus uestris? Et iterum, Venit Iohannes nec manducans, nec bibens; & dicunt, demonium habet. Venit filius hominis manducans & bibens, & dicunt: Ecce homo vorax, & potator vini.* Sic per leuissimas coniecturas, & confictas occasiones de utroque & temerè & nequiter iudicabant. Atque hæc de ratione Detractionis, & temerarij iudicij argumenta, quibus utrumque reprehendit Apostolus, iam expendamus.

Primùm est à fraterna vnione, caritate, & amabili concordia quæ detractionibus violatur & tollitur. Nam hic καταλαλεῖν ἀλλήλων, loqui aduersus alios, nihil aliud est, quàm διαβολεῖν, ἢ καὶ καταλογεῖν, calumniari, & obloqui, alterius famam & innocentiam lædere. Ita ergo differit Apostolus; Fratres, ac eiusdem religionis professores decet omnis candor, sinceritas, atque beneuolentia. Hanc de medio detractionis penitus tollit. Est igitur velut terribissima pestis fugienda. Aut sic ratiocinatur: Sceleratissimum superbæ genus est, fratris famæ detrudere, quo tu videaris honestior: perinde quasi quis alienam faciem luto conspergat, quo ipse videatur formosior: alienam vestem fordibus contamine, quo ipse videatur cultior. Longè autem turpius & sceleratius est, fratrem fratri detrudere, inter quos oportet omnia

Matth. 9.

Matth. 12.

esse communia: & non aliter quàm si dextra manus sinistram mutilet, quasi futura felicior, si peius habeat socium membrum. Hoc vitium in primis fugiendum præcipit Spiritus Dei, cum ait, *Remove à te os prauum, & detrahentia labia procul sint à te:* Et rursus, *Cum obrectatoribus ne commiscearis:* Rursumque, *Custodite à murmuratione, & à detractone parcite lingua: quoniam sermo obscurus non ibit in vacuum.*

Secundum Apostoli argumentum est à Diuinæ legis reuerentia & obseruatione, quàm scèdè violant ac imminuunt homines detractores, & iudices temerarij, seipsos velut eius loco sese constituentes forma argumenti hæc poreff esse: Qui proximo detrahit, eadem operâ; detrahit legi Diuinæ, istud prohibenti, & contrarium præcipienti, quasi vel nulla, vel iniusta esset. Sed ita de lege diuina sentire sacrilegum & nefarium est. Leges porrò Diuinæ detractoribus oppositæ sunt omnes illæ, quæ de proximorum dilectione præscribuntur, *Diliges proximum tuum sicut teipsum. Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium. Non facias alis, quod tibi fieri non vis, &c.* At istud vitium sanè maximum est, quandoquidem qui calumniantur & iudicant proximum, se loco Dei constituentes, imò verò Deum ipsum quantum in ipsis est; de throno suo deturbantes, eius legem accusant, calumniantur, & damnant. Igitur à detractio- nibus, & temerariis proximorum iudiciis omnino cauendum & abstinendum est.

D. IOANNES Cassianus ex hoc loco docet, c. 16.

Prou. 4.

Prou. 24.

Sap. 1.

Exod. 20.

Deut. 5.

Matth. 7.

Collat. 16.

Math. 5.

munera orationum nostrarum Deum respuere, quandiu aliquid simultatis inter nos & fratres nostros fuerit. Sic enim ratiocinatur: Si euangelicus sermo, *Vade prius reconciliari fratri tuo, &c.* etiam pro præterita & minima simultate, satisfacere nos irascentibus iubet, quid de nobis miseris fiet, qui recentes & maximas causas, nostròque errore commissas pertinaci dissimulatione contemnimus, inflati amore diabolico, dum humiliari erubescimus, auctores nos fraternæ tristitiæ denegamus, ac rebeli spiritu subitici præceptis Domini dedignâtes, nequaquam ea vel obseruari debere, vel impleri posse contendimus? Eoque fit vt iudicantes, eum impossibilia vel incongrua præcepisse, efficiamur secundum Apostolum, non factores legis, sed iudices legis.

1. Cor. 4.

Tertium argumentum est à sacrilegio, quod detractores & temerarij iudices committunt, sibi ipsis vsurpantes quod est solius viuientis ac æterni Dei. Quasi dicat, Solius Dei est, qui nouit abscondita cordis, & qua mente quisque operetur, de hominum cogitationibus dictis, & factis iudicare. Hoc autem sibi tribuunt temerarij iudices & detractores proximorum. Igitur grauissimo sese crimine contaminant. Habet namque is qui operatur proximum suum iudicem æquissimum profectò & supremum: cur tu partes eius tibi arrogas? Domino suo stat aut cadit: In quo alium iudicas, te ipsum condemnas. Nolite ergo ante tempus iudicare, quoadusque veniat Dominus, qui & illumina-

bit abscondita tenebrarum & manifestabit cõfilia cordium.

Quartum argumentum est à nostra sorte & conditione humana. Non sumus constituti à Deo iudices legis suæ, sed obseruatores ac effectores. Ergo nobis magis incumbendum est in praxim eius, quàm in accusationes & diiudicationes proximorum. Eodem sensu superius dixerat: *Estote factores verbi, &c.* Paulus quoque ait, *Non auditores (multo minus iudices eius) legis iusti sunt apud Deum, sed factores.* Et D. Areopagites, Totus Christianismus consistit in praxi.

1. Cor. 1.

Rom. 2.

In his autem animaduertendum, Apostolum iure optimo tantum operæ insumere in coerenda detrahendi & de aliis iudicandi libidine, siquidem hoc peccatum etiam sanctos alioquin viros frequenter detineat. Sunt enim qui vitant adulteria, qui à periurijs abstinent, qui ventri & gulæ non sint dediti, qui superbiam, ambitum, & arrogantiam omnem subiiciunt pedibus, avaritiam, vsuras, rapinas oderunt: detractionem tamen non horreant, quasi vel nullum, vel saltem leue crimen esset: cum hoc sit perniciosius, quo se magis tegit specie religionis. Et vt paucis eiusdem sceleris multiplicem grauitatem exponamus, Detractor peccat contra caritatem debitam proximo, iustitiæ legem præuaricatur, alterius famam lædit, eum cui detrahit aliis reddit contemptibilem, auditores veneno suo inficit, pacem turbat, amicitia dissoluit, malas suspiciones generat, odia fouet, inimicitias accendit, animam suam occidit, &c. An non igitur

Chrysof.
in Ps. 100.

merito damnatur tot tantorūque vitiorū origo?

B. ANTI OCHVS, ex hoc **D. Iacobi** testimonio docet, detractionem & murmurationem germana quadam propinquitate confines esse: & utrāque ramos esse inconsiderationis & stultitiæ. Item, detractorem, & seipsum perdere, & audientes, quos & conturbat, & suæ stultitiæ adsciscit & parat complices. **Qui** enim fidem adhibet detractioni, aduersus fratrem suum iniquiore afficitur animo: & reus efficitur peccati cum detractore. Non decet nos populo illi inueniri similes, qui in eremo aduersus Deum & murmurauit & detraxit. **Aaron** & **Maria** detraxerunt **Moyſi**, & proinde in illos ira Dei exarsit: & **Maria** lepra percussa est.

Ps. 77.

Num. 12.

Ser. 24.
in Cant.

D. BERNARDI hæc de detractoribus censura succedat. Omnis qui detrahit, primū quidem prodit seipsum vacuum caritate. Deinde, detrahendo intendit, vt is cui detrahit, veniat in odium vel contemptum ipsis apud quos detrahit. Et quantum in se est, auditores necat & extinguit, &c.

Et ne quis per imprudētiam in hoc scelus impingat, quot modis committatur, paucis exponendum. Primò, cū falsum alteri imponitur. Secundò, quando peccatum alterius exaggeratur. Tertio peccatum proximi oculum, inordinatè prodendo. **Quartò**, dum bonum dicit quis mala intentione esse peractum. **Quintò**, dum bona alterius negat, & malitiosè reticet, quando exigit ratio vt ea manifestentur, &c. Nunc igitur nobis réperemus à detractione, ait

99 modis
in hinc peccat
Detractionis,
In hinc tenemur
xii

Chrysoſtomus, ne efficiamur iniqui iudices veritatis, & deprehendamur falsi testes esse. Ait enim, *Qui detrahit fratri, detrahit legi, & iudicat legem.* Imò qui cupiunt detrahere, persequamur, & longissimè à nobis depellamus, ne alienis malis consentientes, nobis ipsis conciliemus perditionem, & ne nos impleamus diaboli inuentis. Detractio enim solet diabolica nominari, quippe quæ natiuam à suo genitore sortita est hanc nuncupationem, &c.

In Ps. 100.

Iac. 4.

Gen. 3.

Io. 8.

12. *Unus est legislator, & iudex, qui potest perdere & liberare. Tu autem quis es, qui iudicas proximum?*

Iam quinto argumento, quod desumitur à legislatoris Dei iustitia & potestate, detractionem & iudicium de aliis temerarium improbat, dicens, Legis authorem, & omnium iudicem latere non potest quòd quisque nostrum peccauerit. Tolerat autem ille nonnunquam sua longanimitate peccantes, vt resipiscant. Dissimulat peccata hominum propter pœnitentiam. Bonitas eius ad penitentiam nos adducit. Vel tolerat, vt suo tempore grauius puniat. **Quis** enim cognouit sensum Domini? Cur igitur ante tempus ipse pronuncias? Cur tibi arrogas, quod eius est? Ne timeas quòd quicquā sinat inultum. Nouit, nouit ille, quid, quatenus, & quando sit puniendum, qui solus sine peccato est. Solius eius est impios pro sceleribus acerbis gehennæ flammis adiudicare: pios autem gloria & honore coronare: quòd tandem aliquando pro certo facturus est. Venit quippe hora, & nunc est, quando omnes qui in monu-

Sap. 11.

Rom. 2.

10.5. mentis sunt, audient vocem Filij Dei, & uiuent. Et procedent, qui bona egerunt, in resurrectionem vitæ: qui verò mala, &c. Dicit his qui à dextris erunt, Venite benedicti, &c.

Matth. 25.

Sextum argumentum est à communi omnium hominum miseria, hoc modo, Quisquis es, ò tu, qui de proximo detrahis & iudicas, æqualibus perinde censuris & tribunalibus subiici potes: quando quidem vt illi, sic & tu infelix, miser, deprauati corporis & animi homo es. Noli ergo aliena dicta, facta, cogitata, nimis sollicitè explorare, proximi peccata diiudicare, & tua dissimulare. Simili argumento vtitur

Rom. 14.

Paulus. Tu quis es, qui iudicas alienum seruum? Turpe & iniquum est censuram facere de seruis alienis. Ergo quicumque noluerit iudicari & damnari à summo iudice, ne ipse quemquem temerè iudicet. Trabem de oculo suo eruat, antequam de festuca alterum moneat.

Matth. 7.

In his porro in primis obseruandum est, Apostolum hinc non agere de externis legibus & politicis iudiciis. Habent enim Magistratus tum Ecclesiastici, tum ciuiles, sua fora, suas leges, & inquirendi, absoluendi, damnandique rationes, quibus non contradicit. Deus enim illas reuelauit & probauit, quando & Aaronem Synagogæ, & Petrum Ecclesiæ suæ præfecit: & Iosue, Iudices, Reges, adeoque Cæsares ipsos constituit, daréque eis tributa haudquaquam prohibuit. *Omnis anima*, inquit, *per Apostolum, potestati- bus sublimioribus subdita sit, &c.* Ergo leges politicas & ciuiles, maximè quæ manifestam nõ con-

Matth. 17.

& 22.

Rom. 13.

tinent impietatem, & Diuinis mandatis non repugnant, nemo pius contemnat vel reprobet.

Inde ergo patet Chemnitij, Caluini, & regalium ipsorum mentes tetrīs imbutas fuisse prauitatis erroribus, quando ex hoc D. Iacobi testimonio tentauerunt efficere, *Neminem legibus Ecclesiasticis stringi: Neminem leges condere posse, quibus obligentur conscientia hominum baptizatorum: Neminem peccare, etiam si data opera leges humanas, politicas, Ecclesiasticas ve contemnat atque prauaricetur.* Nam tamen vnus & solus sit Legislator, qui cunctas leges inspiret atque confirmet: cunctos sibi sic deuinciat & subiiciat, vt nullius legibus aut iudiciis subiectus sit: & quoscumque tandem secundum leges suas iudicaturus sit in iustitia & æquitate, quod hinc Apostolus docet: non vult tamen negare Pontifices, Reges, & Magistratus ab ipso tãquam vicarios inter homines cõstitutos esse qui suo nomine quasdam leges ferant, quibus ceteri sub pœna peccati & mortis obtemperare debeant. Nouerat enim Deum proprio ore statuisse: *Qui superbierit nolens obedire Sacerdotis imperio, morietur homo ille.* Dathã, Coré, Abyron cum reliquis perduellibus, viuentes descendisse ad inferos. Denique, Apostolis & successoribus eorum dictum à Domino: *Qui vos spernit, me spernit: & qui me spernit eum qui me misit.* Subditis autem: *Omnia quacumque dixerint vobis, seruate & facite, &c.* Politicas autem leges & ipsas Deum primum auctorem habere, ipsemet palã affirmat, dicēs. *Per me Reges regnant, & legum conditores iusta decernunt: per me*

In examine concil.

In Antido.

Dent. 17.

Num. 16.

Luc 10.

Prou. 8.

Principes imperant, & potentes decernunt iustitiam.
 Paulus denique iustis Principum legibus resistentes adfirmat Dei ordinationi resistere: & sibi damnationem acquirere, *sed deo necessitati subditi estote, subinfertille, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam, &c.* Viderint itaque Patres, Magistratus, Principes, Reges, Imperatores, quomodo iura sua in subditos, aduersus hanc pestiferam & seditiosam Ministrorum doctrinam tueantur: & tam perniciosos Prædicantes è finibus suis procul repellant, si eis bene consultum velint.

l. i. paral. tollor. c. 66. Cæterum, b. DAMASCENVS, ex superioribus D. Iacobi verbis probat, vnumquemque studere debere, vt seipsum noscat, hoc est, sibi ipsi attendar, & quemque sua circumspicere, ac non aliena curiosè inquirere oporteat. His addit quod in Deuteronomio scriptum est, *Custodi te met- ipsum, & animam tuam sollicitè.* Subiicit & hæc D. Basilij verba, Desine aliorum mala inquirere. Ne committas, vt cogitationibus tuis alienum morbum examinare vacet. Verùm tibi ipsi attende, hoc est, ad tuæ ipsius vitæ perscrutationem animi tui oculum conuerte, nec vnquam excutere desine. Istud quoque Nazianzeni. Ne aliis mederi tentemus, cum ipsi vlceribus scateamus, &c.